It is not that St. Augustine's interest in this is purely academic; as with all his works, he writes in justification of the Christian faith. Here the problem is to argue in favour of man's free will in order to protect an omnipotent God from the charge that He must bear the burden for the evil on earth. St. Augustine therefore attacks heretics such as the Pelagians and their denial of original sin since such a doctrine places on God the blame for man's miseries rather than on man and his freedom to sin.

Although St. Augustine defends free will for theological and not humanistic reasons, he manages to strike to the core of the issue regarding God's foreknowledge as it will be understood in the middle ages and the Renaissance: "Certe enim hoc te movet, et hoc miraris, quomodo non sint contraria et repugnantia, ut et Deus praescius sit omnium futurorum, et nos non necessitate, se voluntate peccemus." "Attende enim, quaeso, quanta caecitate dicatur, si praescivit Deus futuram voluntatem meam, quoniam nihil aliter potest fieri quam praescivit, necesse est ut velim quod ille praescivit: si autem necesse est, non jam voluntate, sed necessitate id me velle fatendum est. O stultitiam singularem! Quomodo ergo non potest aliud fieri

---

1. All citations for St. Augustine are from his Opera omnia, I (Paris, 1836), coll. 930-1040.

quam praescivit Deus, si voluntas non erit, quam voluntatem futuram ille praesciverit?" "Si enim necesse est ut velit, unde volet cum voluntas non erit?" [coll. 996 and 998 (Bk. III, ch. 3)]. Although Augustine precedes Boethius, with Augustine we see more sharply focused such complications for free will as assuming that God's foresight would fix the will to act any more than it would fix the act itself. This is aside from the argument that merely seeing something obviously does not make it happen.

Abelard puts this particular debate under the strictest scrutiny and it would be fair to say that no Renaissance humanist approaches his intellectual discipline although most humanists will write with greater imagination. Only St. Thomas will exceed Abelard's concise yet intense and progressive dissection of these problems; this is especially true for Abelard's Introductio ad theologiam.<sup>1</sup> Although relying very much on Boethius and Saints Jerome and Augustine in presenting and resolving a goodly number of difficult propositions, he invokes Aristotle in preserving God's foreknowledge from the stigma of predetermining events to the detriment of man's free will and his ability to avoid sin. Particularly useful in this defence are Aristotle's warnings against employing the future tense in an argument which also involves the present tense. Thus Abelard can say of Aristotle: "Dicit itaque quia necesse est navale bellum cras esse futurum vel non esse futurum. Non tamen ideo vel navale bellum cras esse futurum necesse est, vel non cras esse necesse." "Igitur esse quid est, quando est, necesse est: et non esse quod non est, quando non